
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 309 DEL 26/07/2023
N. 309
DEL 
26/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL 
CONFERIMENTO, LA REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI  DEGLI ARTT.16 E SEG. DEL 
CCNL 16.11.2022.

L'anno  2023,  il  giorno  26 del  mese di  Luglio alle ore  13.05,  presso la sede comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Assente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Assente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 309 DEL 26/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il nuovo C.C.N.L. sottoscritto in data 16/11/2022:
• ha disapplicato - a far data dal 01/04/2023 - la disciplina prevista per gli incarichi di
Posizione  Organizzativa  di  cui  agli  artt.  13,  14,  15,  16,  17,  18  del  C.C.N.L.  del
21/05/2018  e,  al  Capo  II  del  Titolo  III,  ha  introdotto  una  nuova  disciplina  di  tali
incarichi ridenominandoli di “Elevata Qualificazione” (E.Q.);
• ha confermato il precedente sistema delle relazioni sindacali in materia, prevedendo
che siano oggetto di confronto [rif. art. 5 lett. d) ed e)] i criteri per il conferimento e la
revoca degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione ed i  criteri  per la graduazione degli
stessi incarichi, ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione di posizione;
• all’art.  13 comma 3, recante le norme di prima applicazione per l’avvio del nuovo
sistema di  classificazione  del  personale,  ha  stabilito  che  “Gli  incarichi  di  posizione
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima
applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli
incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono
fino a naturale scadenza”;
PRESO ATTO che questo Ente, con regolamento approvato deliberazione di Giunta
Comunale n. 41 del 6.8.2019 e poi modificato, integrato ed aggiornato con successive
delibere di G.C. n. 20 del 28.01.2020, n. 362 del 23.12.2021 e n. 10 del 18.01.2022, ha
approvato i criteri per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e di
Alta Professionalità in forza del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;
VISTO e CONSIDERATO che nel PIAO 2023/2025,  approvato con delibera della
G,C.  n.  265 del  20.6.2023-  sezione  della  performance  –  è  indicato  tra  gli  obiettivi
annuali anche la revisione della disciplina per il conferimento, la revoca, la graduazione
degli incarichi di EQ secondo gli artt. 16 e seg. del CCNL 16.11.2022;
PRESO  ATTO che  il  servizio  risorse  umane,  al  fine  di  adeguare  le  previsioni
regolamentari  al  dettato  della  contrattazione  nazionale,  ha  predisposto  un  nuovo
regolamento,  in sostituzione di quello precedente,  per la disciplina delle posizioni di
Elevata  Qualificazione,  trasmesso ai  Dirigenti  e P.O. con la nota prot.  n. 31278 del
29.05.2023;
CONSIDERATO che la bozza del regolamento è stata discussa ed esaminata dall’A.C.
con  l’ausilio  dei  Dirigenti  e  P.O.  presenti,  per  eventuali  correttivi,  nel  corso  della
riunione del 7 giugno 2023;
PRESO ATTO della comunicazione prot. 34372 del 12.6.2023 trasmessa ai Dirigenti e
P.O. per la dovuta informazione;
VISTO che con la  nota prot. 34375 del 12.6.2023, inviata alle OO.SS. e alle RSU ai
sensi dell’art.  5 del CCNL 16/11/2022, è stata trasmessa la bozza di regolamento. A
seguito  della   trasmissione  delle  informazioni,  ente  e  soggetti  sindacali  non  hanno
richiesto entro i 5 giorni  lavorativi dall'informazione, il confronto; 
RITENUTO,  pertanto,  di  adottare  l’allegata  nuova  “Disciplina  operativa  per  il
conferimento,  la  revoca  e  la  graduazione  delle  Elevate  Qualificazioni”,  così  come
aggiornata dal Settore Risorse Umane al fine di applicarla per le prossime indizioni di
conferimento degli incarichi EQ;
RICHIAMATI:
•  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  sezione  operativa  2023-2025,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2023;
• il Bilancio di previsione 2023-2025 e la Nota di aggiornamento al DUP approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 10/05/2023;
DATO ATTO che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
RICHIAMATI il Decreto Legislativo n. 165/2001 e il Decreto Legislativo n. 150/2009;



PRESO ATTO  dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi;
VISTO il CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;
Con voti unanimi dei presenti, 

DELIBERA

1.  di  approvare  le  superiori  premesse  e  considerazioni,  che  costituiscono  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di dare atto che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;
3. di approvare il nuovo “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione
degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ)”, unitamente ai suoi allegati “A” e “ “B”,
che  vengono  allegati  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;
4.  di  dare  atto  che  viene  conseguentemente  abrogata  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 41 del 6.8.2019  e successive delibere di G.C. n. 20 del 28.01.2020, n. 362
del 23.12.2021 e n. 10 del 18.01.2022 di approvazione dei criteri per il conferimento
degli incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta Professionalità in base al CCNL
2016/2018;
5. di dare mandato al Segretario Generale, sentiti i Dirigenti delle Aree di riferimento, di
provvedere  all’aggiornamento  del  contenuto  delle  Elevate  Qualificazioni/Posizioni
Organizzative  già  istituite  nell’organigramma  vigente  in  base  ai  parametri  definiti
nell’allegato  A),  al  fine  di  consentire  al  Nucleo  di  Valutazione  di  effettuarne  la
graduazione secondo le nuove previsioni regolamentari;
6. di dare atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del C.C.N.L. del 16/11/2022, recante le
“norme di prima applicazione”, gli incarichi di P.O./A.P. in essere al 01/04/2023 sono
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e
proseguono fino a naturale scadenza;
8. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

330

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E LA
GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI  DEGLI ARTT.16 E
SEG. DEL CCNL 16.11.2022.

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2023Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 27/07/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 27/07/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 309 DEL 26/07/2023


